中 国 人 民 大 学 出 版 社

关于举办 2021年儿童早期发展与教育类

专业集群建设研讨会的通知

各有关院校：

为学习贯彻国家《国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035年远景目标纲要》和

《中共中央国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》《关于促进 3 岁以下婴幼

儿照护服务发展的指导意见》《关于促进养老托育服务健康发展的意见》等文件精神，积

极抢抓教育部 2021年 3月最新发布《职业教育专业目录》关于部分专业类别归属调整与名

称变更的历史机遇，加快优化各高等院校学科专业建设布局，聚焦协同培养儿童早期发展

与教育类人才，大力推进新时代高等教育事业高质量发展，我社拟于 2021 年 7 月 28 日至

30日在成都举办 2021年儿童早期发展与教育类专业集群建设研讨会。现将本次会议有关事

项通知如下。

一、举办单位

1.主办单位：中国人民大学出版社

2.协办单位：全国地方高校学前教育专业学术协作联盟

3.支持媒体：《陕西学前师范学院学报》

二、会议内容

1.会议主题

新时代儿童早期发展与教育类专业集群建设

2.研讨内容

（1）儿童早期发展与教育类专业集群建设时代背景与政策依据；

（2）儿童早期发展与教育类专业集群建设总体思路与战略部署；

（3）儿童早期发展与教育类专业集群建设机制创新与融合发展；

（4）儿童早期发展与教育类专业集群人才培养方案编制与协同实施；

（5）儿童早期发展与教育类专业集群专项建设规划与实施保障；

（6）儿童早期发展与教育类专业集群建设院校典型经验分享。

三、参会人员

已经或计划开设学前教育、早期教育、婴幼儿托育服务与管理（幼儿发展与健康管理）、

婴幼儿发展与健康管理、婴幼儿托育、幼儿保育等专业的普通高校和职业院校分管领导、

教务科研及系部领导、专业负责人和骨干教师；幼儿园、早托机构负责人；儿童早期发展

与教育类专业集群建设支持企业代表；特邀行业专家代表。

四、时间与地点

时间：2021 年 7 月 28 日—30 日。7 月 28 日下午报到，7 月 29 日、30 日会议。

地点：四川·成都·智汇堂枫泽大酒店。

五、证书与费用

     1.证书：本次会议结束后，由中国人民大学出版社为参会老师统一颁发教师结业证书。

 2.费用：“会议费”1280元/人，由中国人民大学出版社开具“会议费”发票。根据

会议回执统一安排食宿服务。参会代表食宿、交通等费用自理，由所在单位按照规定予以

报销。可提前汇款或现场缴费，提前汇款时请备注“姓名+专业集群会议”，汇款信息如下：

名  称: 中国人民大学出版社有限公司

开户行: 招商银行股份有限公司北京清华园支行

账  号: 010900134510902

六、报名方式

1.扫码报名，报名后，请扫描会务二维码加入会议群，以确认参加本次研讨会。

在线报名二维码              会务二维码

2.报名截止日期为 7月 26日。

七、联系与咨询

1.李丹：010-62515913  18519194686

2.张莹：010-62516436  18611941846

        中国人民大学出版社

   2021年 6月 15日

附件： 会议议程（拟）

附件

2021 年儿童早期发展与教育类专业集群建设研讨会

会议议程（拟）

日期 时间 会议安排 会议地点

7月 28日 13:00-20:00 参会人员报到 酒店

7月 29日

9:00-9:10 会议开幕与领导致辞

酒店

9:10-12：00

专业集群建设主题报告会

报告内容：

1.专业集群建设总体思路与战略部署

2.专业集群人才培养方案编制与协同实施

12：00—13：30 午餐与午休

14：00—17：00

专业集群建设专题报告会

报告内容：

1.专业集群特色定位与高质量发展

2.专业集群课程体系建设统筹设计与协同实施

3.专业集群实践教学体系建设统筹设计与协同实施

4.专业集群师资队伍建设与开放合作策略实施

17：30-18：30 晚  餐

7月 30日

9:00-12:00

专院校典型经验分享会

分享内容：

1.院校专业集群建设经验分享

2.产教融合、校企合作与专业集群建设经验分享

3.课程资源和新形态教材建设经验分享

酒店

12：00—13：30 午餐与午休

参会人员返程